A- AGN. Comptos, Caj. 3, nº 82. Perg. 270 x 190 mm. Restos del sello de cera pendiente, del
concejo de Mendigorría. Romance navarro.

Ref.: CASTRO - IDOATE, Catálogo …, t. I, nº 438

In Dei nomine amen. Sepan quantos esta present carta ueran et odran que nos
don Garcia, alcalde, et Esteuan, maoral, et Domingo Matamoros et Iohan de /2 La Cruz,
iurados de Mendigorria, por nos et por los otros iurados et por todo el conceio de
Mendigorria, por mandamiento del dicho conceio esguar-/3 dando el prouecho et la
honrra de la mucho honrrada dona Iohana nuestra natural seynnora, reyna de Nauarra,
et de todo el su regno de Nauarra /4 et queriendo guardar et saluar la nuestra lealtad de
como conuiene a fideles et naturales uassaillos enta nuestra seynnora dona Iohana, de
buen corazon /5 et de buena uoluntad, prometemos a uos me sire Eustace, gouernador
de Nauarra por la dicha reyna, que nos guardaremos et mantendremos /6 a todo nuestro
leal poder el regno de Nauarra et todo el seynnorio et todos los otros drechos que
pertenecen al dicho regno pora dona Iohana, nuestra seyn-/7 nora natural. E obediremos
en todas cosas a uos gouernador antedicho et a todo otro gouernador qui enpues uos
fuere enuiado del seynnor rey /8 de França por gouernar el regno de Nauarra, en uoz et
en nombre de la dicha dona Iohana, reyna de Nauarra, e mantendremos et /9

deffendremos lealment contra todo omme la uestra persona et uestras compaynnas et
todas uestras cosas et de qualquiere gouernador qui fuesse enuiado /10 enpues uos por
el rey de França a gouernar Nauarra, como dicho es de suso, ata o la dicha dona
Iohana, nuestra seynnora sea de edat de doze /11 aynnos. E que todos tiempos seamos
plazenteros del casamiento que sea entre el fiio del rey de França et la dicha dona
Iohana, nuestra seynnora /12 et que non uengamos en contra por nos ni por otri, en
nenguna manera que pueda seer dicha ni pensada. E a mantener et complir todas estas
cosas de-/13 uandichas et cada una d’eillas por mandamiento del dicho nuestro conceio,
nos alcalde, maoral et iurados antedichos, iuramos por nos et por todo /14 el conceio de
la dicha uilla sobre Santos Euangelios et la Santa Cruz et demas por fazer uos maor
complimiento et a maor seguridat de todo esto /15 prometemos que nos fagamos et
procuremos que otros bonos ommes de la nuestra villa quales uos gouernador
querades connusco ensenble /16 por si et por todo el conceio de Mendigorria uos iuren et
prometan todas estas cosas antedichas, segunt la forma que es dicha de suso. Et estas
/17 iuras fazemos a uos me sire Eustace, gouernador antedicho, et uos otrossi que
tengades a nos en nuestros fueros et en nuestras costumbres de como /18 lo iurastes.